
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1058 - ANO: XIII 3Pág(s) 
  

    Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de agosto de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 537, DE 22 DE AGOSTO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I - Designar o servidor Ronaldo Rodrigues da Silva para assumir a função de 
Fiscal de Contrato do Processo Licitatório 4128/2018 - Pregão Presencial 
171/2018, que tem como objeto: Registro de preços para confecção de 
uniformes destinados aos Agentes de Defesa Civil. 
II - As atribuições do Fiscal de Contrato são as constantes na Portaria nº 107, de 
23 de fevereiro de 2018. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE  
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de agosto de 2018.  
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
REF: EDITAL DE  TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2018. 
A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do 
objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 14/2018, que após a análise e 
verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes 
proponentes: 

Nº EMPRESA VALOR R$ 

1 CONSTRUTORA CONENGE R$ 504.196.59 

2 CONSTRUTORA TROPICAL LTDA R$ 545.000,00 

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da 
data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo 
licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 
Ubiratã, 22 de Agosto de 2018. 
Nicanor Tadashi Kimura 
Presidente da comissão de licitação 
Julio Cesar Menigite 
Membro da comissão de licitação 
Reginaldo da Silva Retamero 
Membro da comissão de licitação 

 

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4097/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 155/2018 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de poesia com temas 
contemporâneos e produção de áudio visual para atender os adolescentes de 
medida socioeducativa, conforme deliberação nº 54/2016. 
Tipo: Menor Preço, por Item. 
Motivo: Adequação da Clausula Editalícia nº. 18 – Qualificação Técnica. 
Nova Data de abertura: 04 de setembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 16 de agosto de 2018. 
Mayara Michelle Alves dos Santos Ferraz 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 47/2018 
PROCESSO Nº 4129/2018 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Inscrição em curso de Avaliação Psicológica para Cirurgia 
Bariátrica a ser realizado nos dias 24 e 25 de agosto de 2018 em Curitiba - PR. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Considerando que a Psicóloga que 
atende o grupo de bariátrica se afastará brevemente em licença maternidade, se 
faz necessária a capacitação da Psicóloga Michelle Abdo Cassin para dar 
continuidade aos trabalhos do grupo e principalmente de avaliação para que 
realmente só se submetam ao procedimento pessoas capazes de superar as 
dificuldades do tratamento e se adaptar ao período pós cirúrgico. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 

presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no uso das 
atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente inexigibilidade a favor da 
empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
QUALITA AVAIAÇÕES PSICOLÓGICAS E TREINAMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.243.223/0001-01, situada na Avenida Paraná, 202, conjunto 
703, Ed. Cabral Tower na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, CEP n° 80.035-
130, Telefone n° (41) 3353-2871, e-mail contato@qualitapsi.com.br. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 5070 
Categoria: 339039480000 
Descrição da Despesa: Serviço de seleção e treinamento 
Fonte de Recurso: 370 - NASF 
Valor da Despesa: R$-900,00 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN. DESCRIÇÃO 
V. 

UNIT 
V. 

TOTAL 

1 1 UN. 
Inscrição em curso de Avaliação 

Psicológica para Cirurgia Bariátrica 
900,00 900,00 

Ubiratã – Paraná, 22 de agosto de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 231/201 

 

 
EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 

 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 

Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  

Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  

e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br

